S. Ambros. lib. de Virginib.

superfuisse, alterum pñnè ipsi natura defuisse? Illic nulla intermissa tempora hic congeminati ieunio dies. Et si quando reficiendi successisset voluntas, cibis plerunque obuius, qui mortem arcere non delitias ministrareret. Dormire (ad do ego, etiam esse, siue comedere) non prius cupiditas, quam necessitas fuit. Ita S. Ambrosius de temperantia B. Virginis.

Quid Berchmannus Virginis filius? Nunquid non etiam in hac virtute similis esse magnæ Matri conatus est? Profectò. Nam dici omnino non potest, quam fuerit modicis escis, potacionibusque contentus Berchmannus. Non prius vñquam mensæ recordabar, quam auditō signo triclinij admoneretur; Neque vñquam portionis, aut comestionis immoderatae conscientiam habuit.

In triclinio precatore religiosè per aëta aliquanto post spatio, quam accubuisse, quiescebat immotus, nihilque

attn
sam
mun
bat,
tis ;
infer
culi
tius
quān
Af
temp
quiri
tudin
susce
aliqu
ad a
diffe
quel
D
puè
aced
ferue
temp
C

attinebat; sed mox porrectâ in mensam manu, illatum cibum instar communis cum Deo lancis in frusta carpebat, lautioribus Deo partibus afferuatius; statimque, quām citò missus alter inferebatur, lancem appositi prius feruli dimittebat, ratus eo interuallo rutiū vescendi necessitatem definiri, quām appetentiæ insatiatæ arbitratu.

Affirmabat per ysum, tractūmque temporis, temperantiam paulatim acquiri posse; se verò, ne ientandi assuetudine obstringeretur, cœpisse ab initio suscepri tyrocinij, detrahere quotidie aliquid buccellatim de cibo consueto, ad assuefaciendam lentè appetentiam, differendāmque in prandij tempus; atque hac viâ didicisse abstinere.

Dicere amabat, aduersus tria præcipue vitia Religiosis dimicandum esse; acediam, superbiam & gulam; acediam feruore, superbiam submissione, gulam temperantiâ superari.

Certè, magnæ illi cum intemperantiæ ini-

inimicitiae intercessere; adeoq; eam ininde
stitatis hostem, & earum, quibus conditio se
oratio solet deliciarū corruptionem ut in
pellabat; dicere consuetus, nullā re vigila
(secundūm impudicitiam) offendit; geba
ligiosis seculares magis, quām si eō uiem
ingluuiem videant proiectiores, aut
antque de cibo, & potu sāpiūs loqu
tes. Atque hæc literis verba commen
dit: Vitium gulæ est immoderata cib
rum appetentia, eiūsque vitij actus su
frequens de cibis cogitatio, ac sermo
stidium communium, studium exqui
torum, edendi ratio inconcinna, cum
miā auditate, ac celeritate coniuncta.

Ipse sanè modestè admodum vede
batur, moderati semper cibi, parcaq;
potonis, sed abstinentiæ ferè immo
cæ, ut vix paribili vietu ad explenda
turæ desideria defungeretur.

Nunquam à mensa surrexit, quin
rum, quæ sibi fuerant apposita reliq
quidpiam fecisset. At quoniam floren
tia crescentēque primū adolescentiæ,

turæ vberioris nutrimenti indiga, sub-
eam Cinde, appetentiam illi extimulabat, ille
s conditio sensu vexatus incusabat se scilicet
onem ut intemperantiæ reum, acritérque in-
llâ re vigilans in se quærebat, neque intelli-
fendi gebar optimus iuuenis, non tam inglu-
si eos uilem esse, ac quandam appetentis, egen-
es, aut tisque naturæ necessitatem. Atq; illâ suâ
s loqu opinione constrictus, plus sibi semper
mmend accidebar, subtrahebatque in dies, vt
rara cib vigore naturæ paulatim extincto, peni-
ctus sus contabuerit.

Nullo vñquam quantumvis specioso
sanctitaris titulo adduci potuit, vt præ-
ter vulgare obsonium quicquam in cibū
adhiberet, dicebatque se sperare Deo
cordi fore, vt communia non nocerent;
quando ijs vteretur, ne discederet à cō-
muni vsu. Etiam si verò stomachus natu-
raliter à quibusdam (vt à Caseo, quo
non vescebatur) abhorreret, eo ta-
men ita abstinebat, vt nihil sibi oppo-
ni eius loco sustineret. Hinc sequen-
tia eius ex ampla manu extant decreta:

Nimis

Nimis delicate se habere displicet, E
Cogitandum mihi est debere me etiam
cum corpore meo alere Christum, scilicet
mortificatione. Itaque nunquam
mensa recedam, nisi me in aliquo morti-
ficauerò. Hinc & in illa lethali super-
máque ægritudine, cum sentiret, quod
cùnque medicorum arbitrio iubem-
tur, ea refocillandis instaurandisque
ribus adhiberi medicamenta, atque am-
mata cuiuscunque pretij forent, religi-
ni ducere cœpit, id sibi abundè super-
esse. Et Patri cuidam? Meus, inquit, ho-
mibus pretiosus est; nimirum mode-
subuestus, quod medicorum iussu, tu-
gratiiora palatui medicamina, maiori
cuiuspiam pretij adhiberentur quam
infimo.

Cepar. pag. 262. Ego p. 254. Cep. pag. 18.

Haud dubia singularis temperan-
tessera est, si quis multorum milliarium
leucarumque spatia iejunus decurrat,
currit Berchmannus, nulla cibi, min-
nulla potionis stilla refectus, & quide-

Cepar. pag. 15

ad.

ādhuc in sacerdotali vitâ, feruentēque, & maximè famelicâ, sicutientēque iuventa constitutus. Nam aliquando ab hero suo Canonico Louaniū Mechlinia (quod iter est duodecim milliariū Italicorum, missus, & à viatico satis instruētus, ille pedibus iter emensus; negotio administrato Mechliniam, eodem die reuersus est, contexto celerrimè viginti quatuor milliariū spatio, nullo aut Louanijs, aut per viam cibo, potuue gustato, aut teruncio viatici nomine expenso,

Temperantiae est moderatis appetentiā ieiunijs frenare. Frenauit Berchmannus. Hinc sēpissimè in domus angelos dispersa, abditāque ientaculi frusta reperta sunt, quibus ille (cum nondum bullam posuisset) in gratiam B. Virginis genium suum defraudabat, & vel à prima pueritia sabbati diebus omnibus, alijsque per vigilijs virginis ieiunabat extra statam Societati feriæ sextæ inediām.

Cepar. pag. 147.

§. XI.

§. X I I.

B. V. E^g Berchmanni morum maturitatis
E^g grauitas comitate condita.

S. Ambrosius in altero de Virginibus libro, de Virgine Virginum differens. Virgo, inquit, erat, non solum corpore, sed etiam mente, quæ nullo domini ambitu sincerū adulteraret affectum. Corde humilis, verbis grauis, animo prudens, loquendi parcior, legendi studiosior. Nihil toruum in oculis, nihil in verbis procax, nihil in auctu inuercundum. Non gestus fractior, non incessus solutior, non vox petulantior ut ipsa corporis species simulacrum fuerit mentis, figura probitatis. Hoc etenim Ambrosius de virginis grauitate comitate condita. Hanc in B. Virginis suscepit Berchmannus, ideoque ei quandam similitudinem suis moribus exprimere conatus est. Nam quantumvis puer, nunquam rem ullam (quer

Cepar. pag. 3.

admodum supra memorauimus) puerilem designauit, sed instar alterius cuiusdam Tobiæ, grauitatem, quam animo tenero præceperat semper præstirit. Nam & in pueritia eius eniuit semper senilis quædam maturitas actionum, puero fere immatura, tantaque erat sermonis parcitas, ut non nisi interrogatus responderet, ac tum quoque præfinito. Admirabantur in eo omnes incredibilem morum cum insigni specie coniunctam suavitatem, modestiamque tanta bonitate mixtam. Non deglobabantur Iuuenes nobilissimi cum eo consuetudinem contrahere; quin & honorabant, quantumuis natalium fortunarumque obscuritate inæqualem. Si forte solutior sermo aliquis inter comilitones incidisset, atque ipse forte interuenisset, statim aut silebatur, aut ipse pudore suffusus discedebat, perinde ut de Senensi Bernardino narratur.

S

Per

Cepar. pag. 7. 12. Cepar pag. 7. 1.

Per omnem vitam nihil vñquam id
eo notatum, aut gestibus solutius, au-
signis lascivius, aut verbo, actiue con-
trarium puritati aut grauitati; Cūmo
esset ingenio alioqui iucundo, ac bla-
do, hic semper seuerissimus extitit. Aq-
ui gratia comitatéque alliciebat omnes
ita singulari morum verecundia, casti-
tis amorem in animis intuentium ex-
tabat; videbanturque ab oculis eius
quidam quasi radij vibrari, quibus
spicientes ad castimoniam accendebat.
Suiipsius vero custodem egit circum-
spectione ac seueritate tanta, ut que-
lecti locum, corporisque sicutum in de-
cumbendo, vesperi semel fuisse for-
tus, eundem absque omni motu, le-
frigus seu æstus esset in auroram usque
tenuisse deprehenderetur. Quem me-
rem reliquo vitae cursu constantissi-
seruauit.

Erat non accersita in eo grauita-
tis mixta leuitate alacritas, sed hilari-
ties etiam maximas, risumque su-
sem.

semper submissionis cuiusdam tempe-
ratione miscebat. Vnumquémque mā-
gna affabilitatis dulcedine, gratiáque al-
loquebatur, ac licet in agendo serius es-
set, & grauis, id graue tamen nemini
erat, sed iucundum gratumque. Nun-
quam audieus vel per iocum illudere
vili, aut irridere, nunquam explodere
quenquam, aut verbis lacessere, nun-
buam queri, aut doloris alicuius sensu à
quoquam se fuisse læsum significare, ef-
feruerere nunquam, nedum irasci, aut
vocem solito contentiorem aliquando
mittere, etiam si vigens ei esset natura,
spiritibꝫque concitata. Si quis eum
laudaret, vidisses non inflari, nec efferrari,
sed honesto suffundi rubore. In culpam
vocatus, aut reprehensus non se dabat
mœrori, sed demittebat submissè ani-
mum gaudentem potius, atque acquie-
scensem, nullaque perturbatione com-
motum. Non deiiciebatur aduersis, aut
villis à seruiendo Deo difficultatibus im-

S 2

pg.

Cepar. pag. 93. Cepar. ibid.

pediebatur; quin potius diuina nixu
ope, animos addebat alijs, incitabat
que. Actu promptus erat, non anxius.
Occasiones agendi neque celeritate n
mia anteverrebat, neque cunctation
bus, socordiaque corrumpebat; Den
que in rebus omnibus splendor qui
dam Religiosæ grauitatis, & integritati
emicabat, qui tantam ei venerationem
concitabat apud omnes, ut vulgo no
nisi summa reuerentia & approbationis
de eo loqueretur.

Neque apud æquales tantummodo
sed etiam superiores eundem grauita
tenorem comitate temperatum pra
tulit

Nam quâ in opinione eum superioris
habuerint, intelligi potest, quòd cum ne
cessè esset creari ex ipsis nouitijs (qui
inter Berchmannus tūm censebatur) v
num aliquem, qui reliquis tironib
quodammodo præesseret, eosque in ex
terna disciplina duceret, ac suum cuique
munus partiretur, qui que instar socii

Cepar. pag. 23.

vicariam quandam operam commoda-
ret ipsi Magistro nouitorum; id munus
scilicet detulerint Berchmanno. Quod
ille tantâ omnium approbatione gessit,
ut nemo vñquam sit repertus vel e cen-
tum amplius nouitijs (quotum capita
censebatur) qui de eo quereretur. Quin
etiam in posterum si quando aliquem e
successoribus eius deprædicare vellent,
ut Magnum, dicere solitabant: Viderur
alter esse Berchmannus.

Quicunque eum aut videbant, aut
cum eo versabantur, Angeli instar su-
spiciebant. Ac semel aliquis coram, ut
ingenuo eum rubore perfunderet, nar-
rabat; quo tempore beatissima Virgo
miracula in Aspero colle perpetrare cœ-
pisset, eodem quoque tempore, insi-
gne vnum fecisse Diesthemij; ubi An-
gelus quidam humana carne vestitus
apparuisset, (dígito ad Berchmannum
intento) qui specie, moribúsque Ange-
lus audiebat.